**C**Mater balsami simplex.

**R.** **T**heribentine optime lli. iij. thuris al  
bi ligni aloes añ. ʒ. iij. mastichis gario  
galā: cinamo: nucis muscate: cubebarū: gummi  
elemi añ. ʒ. ij. pistentur & cōquasentur om  
nia & ponantur in alembico obturato et per  
mittantur fermentari per dies. v. vel. vj. & po  
stea distillentur inter cineres pro lento igne  
deinde augēdo donec totum distillauerit: &  
hec est mater balsami / prima nihil operatur  
nisi reimposita vt infra ponatur: de ipsa ma

tre balsami & elizir vite tantūdem in alembi  
co et iterum permittatur fermentari vt supra:  
postea pone alembicū in balneo marie & pri  
mo distillabit aqua clarissima quę vocatur  
mater balsami coniuncta: & cum ea sequitur  
oleum balsami q; supernabit in aqua ipsa:  
quam si iterum distillabis remanebit oleum  
per se in alembico: tertio distillabit balsamū  
artificiale: sed cū maximo igne & labore. Ve  
rum si vis vt facilius ascendat iterum in eo re  
pone aquā quam separasti ab oleo & exhibit  
cum ipsa aqua balsami quam iterum distilla  
bis / si vis eam diuidere a balsamo permitten  
do tamē inter se prius fermentari per octo aut  
decem dies quia disponunt ad facilitatem dis  
tillandi: & in omnibus fermentatio est opti  
ma & sic habes omnia elementa diuisa / quia  
terra. s. feces remanēt in bocia: mater balsami  
clara est aqua: oleū est aer: balsamū est ignis:  
que omnia facillime cognosces in colore ita di  
stincta: & si reposueris omnia simul quantū  
cunq; omnia miscueris illico separabūtur se  
cundū ordinē elemētorū destincta. Ad distil  
lationem tamē predictorū ego vsus sum ale  
mbico lutato inter cineres moderato igne & sa  
tis fecilliter exit aqua: & oleum simul: vnum  
super aliud: vel diuisiue vel cum recipiente in  
fundo perforato: postea augendo ignem exi  
bit balsamū optime et breuiori tempore sine  
multo labore.

**C**Virtutes supra dicti liquoris.

**V**irtutes elemētorū que exhibunt ex ipso  
elizir vite & matre balsami sunt: quidē  
fere eiusdem paritatis: quia per omnibus his  
possumus vt ad omnia vulnera & ad omnes  
infirmiitates infra scriptas: verum aer preua  
let aquę et ignis aeri: & ad omnia vulnera &  
mala recentia. Vtemur pro elemento. s. aqua  
& aere / vtemur ad infirmiitates grauissimas  
& vnius vel duorum annorum: igne vero ad  
antiquissimas grauissimas & quasi incurabi  
les vt est lepra cancer fistula & huius modi.  
Primo valet ad omnia vulnera tā in capite q̄  
in quauis parte corporis / ad netuos / ossa &  
omnia intestina & vt dictū est in capitulo de  
modo medicandi vulnera: et cito sanabit vul  
nus recens / si vero fuerit vulnus antiquum: si  
ue cancer siue fistula vel lepra: aut noli me tā  
gere & huius modi: bis vel ter in die medicā

## Libro segundo.

do cū dicta aqua satis cito liberabitur non re-  
linquendo curam/ similiter ponendo tres aut  
quatuor guttas super carbūculo/ aut antrace  
aut pustullis infra horas tres occidit et morti-  
ficat venenū omne: & si nō ita cito operetur  
iterum balnea: & certe liberabitur: iterum ad  
calculum in renibus: et vesica si ex ea bibitur  
vnū coclear cum modico aceti boni vini vel  
brodij cicerum rubeorum omni mane bis vel  
ter in die calculum infrustra minget breui tē-  
pore absq; dolore & melius erit eam exhibe-  
re absq; brodio & vino. Iterū emorrhoidas  
pellit lauando ex ea bis vel ter in die/ iterum  
omnes passiones matricis ex ea bibēdo per se  
vel cū brodio galline pinguis vel optimo vi-  
no/ infra .ij. vel .iij. horas liberat. Iterū ad om-  
nem corporis dolorem multū valet/ si sepius  
lauetur locus lesus. Iterum scabiem & tineā  
curat & lepram oculorum/ lachrimas siccatur  
si oculi lauentur & omnes dolores amputat  
cum digito sub palpebris ponēdo: iterum si  
quis comederit toxicum cuiusuis cōditionis  
bibat de ipsa quantum prius & liberabitur.  
Habet autem istam conditionē q̄ ille qui bi-  
berit de illa sine molestia magnam quantita-  
tem. s. vsq; quo venenū se extendit & est pro-  
batum. Iterum scrophulas sanat bibendo bal-  
neando & inforaminibus de ipsa ponendo/  
ossa fracta ex vulnerib⁹ sine dolore extrahit  
& consolidat vt infra. Iterū ponendo in aure  
bomicem albam nutritam in ea tollit omnē  
surditatem ac inflationē & dolores & passio-  
nes agrauantes & tinnitū tollit. Sed forte erit  
mel⁹ cū pluma imponere ipsam paulatim aut  
distillare in aure. Verū si vis corrigere ardo-  
rem ne multum molestet: potes eam prepara-  
re cum oleo amigdalorum amararum vel ca-  
momille ad remouendū dolorē. Iterū ponē-  
do ex ea parum in oculo sit queuis egritudo  
infra nouem dies liberabitur & si aliquo modo  
molestet/ illa molestia nō nocebit/ sed cito re-  
cedet/ ego non sum expertus/ sed temperaui  
eam cum aqua feni & zucharo fino propter  
nobilitatem membri. Iterum neruos lesos &  
incisos sicut & contractos etiā iuuat balnean-  
do semper ea/ & valet contra dolorem arthe-  
riticum causatum a causa frigida superponē-  
do panū intinctum in ea. Et si vngeris os sto-  
machi ex ea/ omnē dolorē remouet & disten-

peratur ad naturalem digestionem retrocat.  
Iterum in disenteria & in fluxu ventris mi-  
rabiles effectus facit stomachum & ventrem  
vngendo & lumbricos necat cum ea os sto-  
machi & nares vngēdo & de ea parum bibē-  
do. Iterū omnes febres breui tempore curat  
& omnes infirmitates q̄ possunt omnibus ho-  
minibus euenire/ sed in febribus calidis tēpe-  
rabitur cum rebus frigidis & ī frigidis/ cum  
rebus calidis vt dicitur. Iterum paciēti ethi-  
cam/ sincopim & morbum caducum guttam  
antiquam stranguriā & similia/ paralysim mē-  
brorum tremorem/ lauando cum ipsa mēbra  
lesa & bibendo quolibet die vnum coclear  
ipsius per se vel cum optimo vino infra tres  
menses aut parum plus/ & simili modo curat  
omnem lipam bibēdo de ipsa omni die vt su-  
pra per sex menses. Iterum vsus aque benedi-  
cte preferuat ab omni infirmitate/ mēbra des-  
bilitata fortificat maxime antiqua cerebrum  
& memoriam debilitatam fortificat et cōfor-  
tat & auget intellectum curat omnem epilen-  
siam confortat cor/ sanguinem purificat con-  
solidat pulmonem curat anhelitum fetidum/  
splenem conseruat in statu suo ab omni lesio-  
ne/ liberat & curat ab omni turpitudine gu-  
tam q̄ cadentem delet/ & omnes humores fri-  
gidos melancholicos ac corruptos cito sanat  
cōfortat stomachum ac purgat & facit bene  
digerere/ liberat vsus eius a tertiana febre &  
quartana & conseruat omnia intestina in bo-  
no statu & sanitate. Iterum reiuuescere fa-  
cit senē vt supra/ ea vtendo sex mensibus san-  
guinem carnem medullas pellem & pillos re-  
nouare facit/ ita q̄ octogenarius homo appa-  
rebit quadragenarius & hoc sepius expertū.  
Iterum longas alias habet virtutes quas longum  
esset enumerare/ vsus eius videtur me-  
lior in hieme q̄ in state. Tamen bonum est in  
omni tempore valet quod melius est aut aso-  
ciatum vt supra/ & licet calida videatur pri-  
ma aqua tamen propinqua est in complexio-  
ne hominis & propinqua nature cito penetrat  
malos humores cōsumit et cito iuuenescit bo-  
nos humores conseruans & adiuuās: iterum  
ex mortuo viuū facit dico. s. laborantē in ex-  
tremis & qui iam fere expirauit/ si de ipsa in  
gurgure eius imposueris donec trāseat. s. vnū  
coclear aut per se aut cum modico vino boni